Endereço: 103 Sul, Rua SO-5, lote 12, salas 4 e 5, Plano Diretor Sul - CEP: 77.015-018 Palmas/TO - Telefone: (63) 3026-1800 / 3026-1900

www.cauto.org.br / atendimento@cauto.org.br

PROTOCOLO 672865/2018

INTERESSADO CAU/TO

ASSUNTO Isenção de anuidade permanente por motivo de doença grave

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 07/2020

ISENÇÃO DE ANUIDADE

PERMANENTE POR MOTIVO DE

DOENÇA GRAVE

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO TOCANTINS

- CAU/TO, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 35 inciso III da lei 12.378, de 31 de

dezembro de 2010 e com fundamento no artigo 3º, do Regimento Interno do CAU/TO, aprovado

pela Deliberação CAU/TO nº 23/2019 e homologado pela Deliberação CAU/BR nº 0093-05/2019,

observada as disposições do artigo 12º, § 2º, da Resolução CAU/BR nº 104 e o artigo 2º, inciso III,

alínea ‘a’, da Resolução CAU/BR nº 30, reunidos ordinariamente, por videoconferência, no dia 08

de fevereiro de 2021, nos termos da Deliberação Ad Referendum do CAU/BR nº 007/2020,

homologada pela Deliberação Plenária DPOBR nº 0100-01/2020,  após análise do assunto em

epígrafe, e

 CONSIDERANDO o voto bem fundamentado do relator na apreciação do pedido de

isenção por doença grave, conforme protocolo SICCAU nº 672865/2018;

CONSIDERANDO a Deliberação CPFI/CAU/TO nº 03/2018, que concedeu isenção de

anuidade permanente e retroativa ao exercício de 2006, a arquiteta e Urbanista E. G. S;

CONSIDERANDO, que a Deliberação da CPFI/CAU/TO nº 03/2018, foi recepcionada pelo

CAU/TO, conforme Deliberação Plenária nº 05/2018;

CONSIDERANDO que o SICCAU não permitia o lançamento permanente, nem retroativo

a 2017, conforme GAD nº 17359;

CONSIDERANDO o protocolo SICCAU nº 672831/2018, no qual o CAU/TO pleiteou por

providencias para o cumprimento da Deliberação local.

CONSIDERANDO a mensagem de retorno do CAU/BR, no protocolo SICCAU nº

672831/2018 - Prezados, informo que a questão de isenção por doença grave para casos

anteriores à edição da Resolução está sendo tratada na nova resolução que irá substituir a Res.

121, em discussão na CPFI;

CONSIDERANDO que a Resolução CAU/BR n° 193, em 24 de setembro de 200, com

vigência em 01 de janeiro de 2021, passou a permitir a isenção permanente e retroativa.

DELIBERA:

1 - Por conceder isenção permanente por motivo de doença grave, a arquiteta e urbanista E. G. S,

formulado pelo protocolo SICCAU nº 672831/2018.

http://www.cauto.org.br/
mailto:atendimento@cauto.org.br

Endereço: 103 Sul, Rua SO-5, lote 12, salas 4 e 5, Plano Diretor Sul - CEP: 77.015-018 Palmas/TO - Telefone: (63) 3026-1800 / 3026-1900

www.cauto.org.br / atendimento@cauto.org.br

2- Determinar a comunicação à profissional, do teor desta Deliberação;

3- Ordenar, a publicação desta Deliberação no sítio eletrônico do CAU/TO.

Esta deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação.

Palmas/TO, fevereiro de 2021.

Arq. e Urb. VALÉRIA ERNESTINA DE OLIVEIRA

 Presidente em exercício do CAU/TO

http://www.cauto.org.br/
mailto:atendimento@cauto.org.br

Endereço: 103 Sul, Rua SO-5, lote 12, salas 4 e 5, Plano Diretor Sul - CEP: 77.015-018 Palmas/TO - Telefone: (63) 3026-1800 / 3026-1900

www.cauto.org.br / atendimento@cauto.org.br

FOLHA DE VOTAÇÃO

Anexo à Deliberação Plenária nº 07/2021

Conselheiros
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

AURI EVERTON DE ABRAHÃO FERES X

FERNANDA BRITO DE ABREU X

FLÁVIO DALLA COSTA X

ROBSON FREITAS CORREA X

SILENIO MARTINS CAMARGO

MARIA ELISA SIQUEIRA ROCHA –

Suplente convocada

X

THAMISSE BEZERRA SILVA X

VALÉRIA ERNESTINA DE OLIVEIRA  - - - -

Histórico de Votação

Reunião Plenária Ordinária nº 106º

Data:  08 de fevereiro de 2021.

Matéria da Votação:

Isenção permanente por motivo de doença grave, a arquiteta e urbanista E. G. S, formulado

pelo protocolo SICCAU nº 672831/2018.

Resultado da votação: Sim (6) Não (-) Abstenções (-) Ausências (-) total (6)

Ocorrências: sem ocorrências.

Funcionou como Presidente: Valéria Ernestina de Oliveira

http://www.cauto.org.br/
mailto:atendimento@cauto.org.br